Дело №2-167/2020

УИД №58RS0004-01-2020-000292-50

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 октября 2020 года р.п.Беково

Бековский районный суд Пензенской области в составе

судьи Ульянина Д.Ю., 

при секретаре Тараевой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бековского районного суда Пензенской области гражданское дело по иску ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 к администрации Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области об определении вида жилого помещения, признании принявшей наследство, включении в состав наследства жилого дома и признании права собственности на жилой дом в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 обратились в суд с исковым заявлением к администрации Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области об определении вида жилого помещения, признании принявшей наследство, включении в состав наследства жилого дома и признании права собственности на жилой дом в порядке наследования, указав в обоснование своих исковых требований на то, что 03.12.1999 года по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 приобрели в общую долевую собственность у Вертуновской сельской администрации Бековского района Пензенской области в лице главы администрации ФИО9, жилое помещение, общей площадью 54,8 кв.м, в том числе жилой 38,7 кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Договор был зарегистрирован в администрации Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области 07.12.1999 года за №556. Постановлением главы администрации Вертуновского сельсовета от 27.07.2020 года №100 жилому дому присвоен точный адрес: 

<

адрес>, взамен ранее значившегося адреса: 

<

адрес>. В действительности по выше указанному договору ими был приобретен жилой дом, то есть индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения бытовых и иных нужд, связанных с проживанием в таком помещении, что подтверждается техническим паспортом, составленным по состоянию на 23.11.1999 года, техническим описанием объекта индивидуального жилищного строительства жилого дома, составленным по состоянию на 28.07.2020 года, заключением кадастрового инженера от 29.07.2020 года. В ходе проведения кадастровых работ было выявлено, что жилое строение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, является объектом индивидуального жилищного строительства – жилой дом, общая площадь, которого составляет 72,7 кв.м, в том числе 38,4 кв.м. Площадь жилого дома по вышеуказанному адресу для целей государственного кадастрового учета в соответствии с п.п.2,3,8,9 Требований к определению площади здания, утвержденных приказом Минэкономразвития России от 01.03.2016 года №90, в редакции от 09.08.2018 года, составляет 80,0 кв.м. ДД.ММ.ГГГГ года умер ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был на день смерти зарегистрирован по постоянному месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним на день смерти проживали и были зарегистрированы по вышеуказанному адресу все они - истцы по делу: его мать - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родная сестра - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, племянник - ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; племянник – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно справке администрации Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области от 28.07.2020 года №349, ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО2 право на бесплатную приватизацию жилья было использовано только однажды, в отношении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После смерти ФИО2 открылось наследство, в состав которого входит 1/5 доля жилого дома, местоположением по указанному адресу. Наследницей к имуществу ФИО2 является мать – ФИО1, которая фактически приняла наследство после смерти сына ФИО2, вступив во владение, пользование наследственным имуществом, приняла меры к сохранности наследственного имущества. Поскольку в договоре на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 03.12.1999 года не правильно указан объект недвижимости - квартира, состоящая из трех комнат, а не жилой дом, им устно отказано о включении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости, то есть не представляется возможным поставить вышеуказанный жилой дом на кадастровый учет. В настоящее время они решили оформить право на спорный жилой дом, расположенный по указанному адресу, однако в связи с неправильным указанием вида жилого помещения в договоре на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 03.12.1999 года, а также в связи с отсутствием надлежаще оформленных документов на дом, оформить право собственности не представляется возможным кроме как в судебном порядке. 

С учетом изложенного, истцы просят определить вид жилого помещения, переданного в общую долевую собственность 03.12.1999 года по договору на передачу квартир (домов) в собственность ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, зарегистрированному в администрации Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области 07.12.1999 года №556, расположенного по адресу: 

<

адрес> – жилым домом; включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, принадлежавшую ему ко дню смерти по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 03.12.1999 года на праве общей долевой собственности 1/5 долю в жилом доме, общей площадью 72,7 кв.м., в том числе жилой 38,4 кв.м, в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 01.03.2016 года №90 - 80,0 кв.м., местоположением по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, право общей долевой собственности по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 03.12.1999 года, на долю в праве 2/5 на указанный жилой дом, в том числе 1/5 доли в порядке наследования; признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, право общей долевой собственности по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 03.12.1999 года на долю в праве 1/5 на жилой дом, общей площадью 72,7 кв.м., в том числе жилой 38,4 кв.м, в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 01.03.2016 года №90 - 80,0 кв.м., местоположением по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, право общей долевой собственности по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 03.12.1999 года на долю в праве 1/5 на жилой дом, общей площадью 72,7 кв.м., в том числе жилой 38,4 кв.м, в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 01.03.2016 года №90 - 80,0 кв.м., местоположением по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, право общей долевой собственности по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 03.12.1999 года на долю в праве 1/5 на жилой дом, общей площадью 72,7 кв.м., в том числе жилой 38,4 кв.м, в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 01.03.2016 года №90 - 80,0 кв.м., местоположением по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО1, надлежащим образом извещенная о рассмотрении дела, в судебное заседание не явилась, представив в адрес суда письменное заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Истец ФИО3, надлежащим образом извещенная о рассмотрении дела, в судебное заседание не явилась, представив в адрес суда письменное заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Истец ФИО4, надлежащим образом извещенный о рассмотрении дела, в судебное заседание не явился, представив в адрес суда письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Истец ФИО5, надлежащим образом извещенный о рассмотрении дела, в судебное заседание не явился, представив в адрес суда письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Представитель ответчика - администрации Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного заседания, в заявлении, адресованном суду, просил о рассмотрении дела в отсутствие представителя. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных исковых требований относительно предмета спора - Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пензенской области в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела, каких-либо ходатайств им заявлено не было. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие истцов, представителя ответчика и представителя третьего лица.

Исследовав письменные материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Из представленного договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 03.12.1999 года заключенного между главой Вертуновской сельской администрации ФИО9 и ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, которые в составе семьи из пятерых человек приобрели в собственность квартиру по адресу: 

<

адрес>, состоящую из 3-х комнат, общей площадью - 54,8 кв.м, жилой 38,7 кв.м. Договор зарегистрирован в администрации Вертуновского сельсовета за №556 от 07.12.1999 года.

Постановлением главы администрации Вертуновского сельсовета Бековского района №100 от 27.07.2020 года постановлено – «в целях упорядочения адресного хозяйства домовладению, принадлежащему вышеуказанных лиц присвоен адрес: 

<

адрес>, взамен ранее значившегося адреса: 

<

адрес>».

Согласно данным лицевых счетов №

<

***>, 1072 похозяйственных книг названной администрации за период с 2000 года по настоящее время по указанному домовладению значились зарегистрированными: глава семьи – ФИО1; ФИО2 – по дату смерти 2007 год; ФИО3; ФИО4; ФИО5. Из лицевого счета №

<

***> за период с 1997 года и на момент приватизации, зарегистрированными по адресу: 

<

адрес> значились следующие члены семьи: ФИО1- глава семьи; ФИО2- сын; ФИО3 – дочь; ФИО4- внук; ФИО5- внук.

По сообщению администрации Вертуновского сельсовета от 28.07.2020 года №349, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО2, зарегистрированными по адресу: 

<

адрес>, использовалось право на бесплатную приватизацию жилья только однажды в отношении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно данным справки №350 от 28.07.2020 года органа местного самоуправления, ФИО2 постоянно по день своей смерти - ДД.ММ.ГГГГ года проживал согласно регистрации по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним проживали и были зарегистрированы: мать ФИО1, сестра - ФИО3, племянник –ФИО5, племянник – ФИО4.

В Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют сведения о зарегистрированных правах на объект недвижимости – здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается уведомлением от 27.07.2020 года №КУВИ-002/2020-885668.

В техническом паспорте указанного объекта недвижимости, составленного по состоянию на 23.11.1999 года, указана квартира 

<

адрес>, собственником указана ФИО1, сборно-щитовой, обложен кирпичом, кровля-шифер, 1966 года постройки, площадью 57,3 кв.м., жилая 13,6 кв.м, состоящая из трех жилых комнат, коридора, сан узла, кухни, прихожей, в схеме расположения объекта недвижимого имущества просматривается индивидуально-определенное здание с отдельным входом, состоящим из 3-х жилых комнат, кухни, коридора, санузла, прихожей.

Из технического описания объекта индивидуального жилищного строительства - жилого дома по 

<

адрес> литера «А», составленного по состоянию на 28.07.2020 года следует, что назначение объекта – жилой дом, фактическое использование – по назначению, год постройки - 1966, общая площадь объекта - 72,7 кв.м, жилая - 38,4 кв.м., площадь дома составляет 80,0 кв. в соответствии с Приказом Минэкономразвития РФ от 01.03.2016 года, в разделе «поэтажный план» лит. «А» просматривается индивидуально-определенное здание с отдельным входом, комнаты претерпели реконструкцию.

Заключением кадастрового инженера от 29.07.2020 года следует, что в ходе проведения кадастровых работ было выявлено, что жилое строение, расположенное по адресу: 

<

адрес> является объектом индивидуального жилищного строительства – жилой дом. Сведения об адресе данного дома в Федеральную информационную адресную систему внесены 04.01.2014 года. Количество обособленных контуров, входящих в состав здания - 1. Основные характеристики объекта капитального строительства (здания): назначение – жилой дом; этажность, в том числе подземные- 1; материал стен – кирпичные; год постройки -1966 г. Здание состоит из трех жилых комнат и вспомогательных помещений (коридор, коридор, кухня, санузел). Общая площадь здания дома составляет 72,7 кв.м., в том числе жилая 38.4 кв.м. Площадь жилого дома по вышеуказанному адресу для целей государственного учета в соответствии с п.2,3,8,9 Требований к определению площади здания, утвержденных приказом Минэкономразвития России от 01.03.2016 года №90 (в редакции от 09.08.2018 г) составляет - 80,0 кв.м. Жилой дом расположен на земельном участке с кадастровым номером №, адрес земельного участка и объекта капитального строительства совпадают- область №. Общая площадь земельного участка 1500 кв.м, границы земельного участка уточнены в соответствии с действующем законодательством РФ. Категории земель - земли населенных пунктов. Вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства. Визуальное обследование конструкции (фундамента, стен и кровли) здания соответствует сводам правил СП 54.133330.2010 «Здания жилые многоквартирные» и СП 2.13330.2012 «Пожарная безопасность зданий и сооружений» - таким образом, обеспечена целостность и безопасность данной конструкции, данное здание не нарушает права и охраняемые интересы других лиц, не создает угрозу жизни и здоровья граждан.

По сообщению администрации Бековского района Пензенской области от 09.10.2020 года №3622, за разрешением на строительство (реконструкцию) и ввод в эксплуатацию жилого дома, расположенного по вышеуказанному адресу, обращения с 2005 года (введения в действие Градостроительного кодекса РФ) не поступали. Принятые законами и иными нормативными правовыми актами субъектов РФ формы разрешения на строительство признаются действительными до установления Правительством РФ формы разрешения на строительство. Разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, выданные физическим или юридическим лицам до введения в действие Градостроительного кодекса РФ признаются действительными (статья 8 Федерального закона «О введении в действие Градостроительного кодекса РФ»).

Согласно данным свидетельств о рождении от 29.11.1986 года, 01.11.1957 года ФИО1 является матерью: ФИО2 и ФИО6 (ФИО1 до замужества) Татьяны Яковлевны, детьми последней являются: ФИО4 и ФИО5.

ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ года, что подтверждается свидетельством о смерти I-ИЗ №736689 от 22.03.2007 года.

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости от 05.08.2019 года, земельный участок по адресу: 

<

адрес>, площадью 150+/-14 стоит на кадастровом учете под номером №, категория земель - земли населенных пунктов; виды разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, сведения о правообладателях отсутствуют.

Согласно данным справки нотариуса Бековского района Пензенской области ФИО7 №393 от 30.09.2020 года о совершении нотариальных действий, в делах нотариуса открыто производство по наследственному делу №174/2007 к имуществу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ года. С заявлением о принятии наследства по всем основаниям от 03.09.2007 года обратилась мать наследодателя ФИО1 Заявления от лиц, отказавшихся от своих наследственных прав к имуществу ФИО2, в материалы наследственного дела не поступали. В материалах наследственного дела сведения о наличии иных наследников, не обратившихся с заявлением о вступлении в наследство, отсутствуют. ФИО1 03.10.20007 года выдано свидетельство о праве на наследство по закону на наследство, состоящее из денежных средств со всеми причитающими процентами и компенсациями по ним, находящихся на хранении сбербанке, что также подтверждается заявлением ФИО1 о принятии наследства.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц, администрация Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области способ образования – создание юридического лица до 01.07.2002 года, дата регистрации до 01.07.2002 года - 21.11.1996 года и является действующим органом местного самоуправления.

При таких обстоятельствах, оценив собранные по делу доказательства, суд находит заявленное требование подлежащим удовлетворению. 

В соответствии с ч.2 ст.15 ЖК РФ, жилым помещением признается изолированное помещение, которое является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан (отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства).

К жилым помещениям относятся: жилой дом, часть жилого дома; квартира, часть квартиры; комната (ч.1 ст. 16 ЖК РФ).

Согласно п.23 ч.4 ст.8 Федерального закона от 13.07.2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», в кадастр недвижимости в части основных сведений об объекте вносится и вид жилого помещения в соответствии с жилищным законодательством.

Согласно ч.ч.2,3 ст.16 ЖК РФ квартирой признается структурно обособленно помещение в многоквартирном доме, обеспечивающее возможность прямого доступа к помещениям общего пользования в таком доме и состоящее из одной или нескольких комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком обособленном помещении.

Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании.

В данном случае установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> приобретено ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 03.12.1999 года, зарегистрированному за №556 от 07.12.1999 года, является индивидуально-определенным зданием, состоящим из комнат, а так же помещений вспомогательного использования, то есть имеет характеристики жилого дома, что подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. Доказательств, опровергающих вышеуказанные обстоятельства, ответчиком не представлено. Поэтому жилое помещение, расположенное по названному адресу, должно быть признано жилым домом. 

В соответствии со статьей 2 Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 г. №1541-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

В силу статьи 6 Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 г. №1541-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными или муниципальными унитарными предприятиями, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.

В судебном заседании было установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в составе семьи из 5-ти человек, 03.12.1999 года было предоставлено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, все члены семьи вселились в указанное жилое помещение, проживали в нем постоянно, ФИО2 по день смерти, остальные проживают в нем до настоящего времени. 

В соответствии со статьей 18 Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 г №1541-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» при переходе государственных или муниципальных предприятий, учреждений в иную форму собственности либо при их ликвидации жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений, должен быть передан в хозяйственное ведение или оперативное управление правопреемников этих предприятий, учреждений (если они определены) либо в ведение органов местного самоуправления поселений в установленном порядке с сохранением всех жилищных прав граждан, в том числе права на приватизацию жилых помещений.

Согласно пункту 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.08.1993 №8 «О некоторых вопросах применения судами Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в РФ»», требования граждан о бесплатной передаче жилого помещения в общую собственность всех проживающих в нем лиц либо в собственность одного или некоторых из них подлежат удовлетворению независимо от воли лиц, на которых законом возложена обязанность по передаче жилья в собственность граждан, так как ст.2 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в РФ» наделила граждан, занимающих жилые помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда по договору найма или аренды, правом с согласия всех проживающих совершеннолетних членов семьи приобрести эти помещения в собственность, в том числе совместную либо долевую. Гражданам не может быть отказано в приватизации занимаемых ими жилых помещений на предусмотренных этим Законом условиях, если они обратились с таким требованием.

В судебном заседании установлено, что участие в приватизации другого жилья вышеуказанный состав семьи не принимал, что подтверждается справкой Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области №349.

Согласно статье 8 Закона Российской Федерации от 4 июля 1991 г. №1541-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» в случае нарушения прав гражданина при решении вопросов приватизации жилых помещений он вправе обратиться в суд.

В статье 11 вышеуказанного Закона закреплено, что каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз.

В соответствии с частью 2 статьи 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Согласно статье 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а так же из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. 

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в частности, из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Согласно ч.1 ст.69 Федерального закона от 13.07.2015 года №218-ФЗ, права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Из материалов дела следует, что в спорном объекте недвижимости была произведена реконструкция жилого дома с увеличением площади, произведен пристрой жилого, вспомогательных помещений, общая площадь дома на сегодняшний день составляет 80,0 кв.м., никто из истцов не заявляет об увеличении свой доли, в связи с произведенными вложениями по реконструкции дома, учитывая заключение кадастрового инженера, суд приходит к выводу, что реконструкция жилого дома осуществлена без нарушений строительных и градостроительных норм и правил, предъявляемых к индивидуальным жилым помещениям, не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан. 

При таких обстоятельствах, учитывая фактические обстоятельства дела, принимая во внимание, что никто из сторон договора ранее в приватизации не участвовал, суд приходит к выводу о том, что каждому покупателю по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 03.12.1999 года принадлежало на праве общей долевой собственности по 1/5 доли спорного дома, поэтому требования истов ФИО5, ФИО4, ФИО3 о признании за ними права общей долевой собственности - доля в праве 1/5 на каждого, подлежат удовлетворению. 

ДД.ММ.ГГГГ года одна из сторон сделки - ФИО2 умер, следовательно, подлежит включению в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО2, принадлежащая ему на праве в общей долевой собственности 1/5 доля жилого дома, поэтому исковые требования в данной части должны быть удовлетворены. 

Согласно пункту 2 части 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Статьей 35 (часть 4) Конституции Российской Федерации гарантируется право наследования. 

В соответствии с пунктами 1,2 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 

<

***>), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В соответствии со статьей 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина. В силу пункта 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. В соответствии с частью 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Статьей 1153 (пункт 1) Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Наследником к имуществу ФИО2 является мать ФИО1, которая приняла наследство путем подачи заявления к нотариусу о принятии наследства, о выдачи свидетельства о праве на наследство, что подтверждается материалами дела.

Из материалов дела не следует, сторонами и третьими лицами не представлены доказательства, подтверждающие иное, и об истребовании данных доказательств они не ходатайствовали. 

В соответствии с пунктом 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока. 

Учитывая, что истец ФИО1 приняла наследство после смерти сына ФИО2, является единственным наследником первой очереди принявшей наследство, требование истца о признании права собственности на имущество в порядке наследования заявлено по истечению срока принятия наследства, суд приходит к выводу о признании за ней права общей долевой собственности на 2/5 доли жилого дома, в том числе 1/5 доли в порядке наследования. В удовлетворении требований о признании ФИО1 принявшей наследство после смерти сына ФИО2 следует отказать.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО1, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 к администрации Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области об определении вида жилого помещения, признании принявшей наследство, включении в состав наследства жилого дома и признании права собственности на жилой дом в порядке наследования, удовлетворить частично. 

Признать жилое помещение, переданное по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 03.12.1999 года, зарегистрированному в администрации Вертуновского сельсовета Бековского района Пензенской области 07.12.1999 года №556, расположенное по адресу: 

<

адрес> – жилым домом.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, принадлежавшую ему ко дню смерти по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 03.12.1999 года на праве общей долевой собственности 1/5 долю в жилом доме, общей площадью 72,7 кв.м., в том числе жилой 38,4 кв.м, в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 01.03.2016 года №90 - 80,0 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, право общей долевой собственности по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 03.12.1999 года, 2/5 доли в жилом доме, общей площадью 72,7 кв.м., в том числе жилой 38,4 кв.м, в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 01.03.2016 года №90 - 80,0 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, в том числе 1/5 доли в жилом доме в порядке наследования.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, право общей долевой собственности по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 03.12.1999 года, на долю в праве - 1/5 долю на жилой дом, общей площадью 72,7 кв.м., в том числе жилой 38,4 кв.м, в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 01.03.2016 года №90 - 80,0 кв.м., местоположением по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем р.

<

адрес>, право общей долевой собственности по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 03.12.1999 года на долю в праве - 1/5 долю на жилой дом, общей площадью 72,7 кв.м., в том числе жилой 38,4 кв.м, в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 01.03.2016 года №90 - 80,0 кв.м., местоположением по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, право общей долевой собственности по договору на передачу квартир (домов) в собственность граждан от 03.12.1999 года на долю в праве - 1/5 долю на жилой дом, общей площадью 72,7 кв.м., в том числе жилой 38,4 кв.м, в соответствии с приказом Минэкономразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №90 - 80,0 кв.м., местоположением по адресу: 

<

адрес>.

В удовлетворении исковых требований о признании ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, принявшей наследство после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отказать.

Решение может быть обжаловано в Пензенский областной суд через Бековский районный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья